naturaleza caída y con el don de la Gracia. A juicio de J.M. Verweyen, «*se puede decir que la teoría de la libertad de la Edad media está, por una parte, bajo el signo de Agustín y, por otra, del Damasceno y de Aristóteles*» (Verweyen, 1957, p.207).

Santo Tomás inicia el *Tratado del hombre* con un prólogo en el que –citando a san Juan Damasceno– caracteriza al hombre como *imago Dei*, ante todo por la libertad: "*Quia, sicut damascenus dicit, homo factus ad imaginem Dei dicitur, secundum quod per imaginem significatur intellectualem et arbitrium liberum et per se potestativum; postquam praedictum est de exemplari, scilicet de deo, et de his quae processerunt ex divina potestate secundum eius voluntatem; restat ut consideremus de eius imagine, idest de homine, secundum quod et ipse est suorum operum principium, quasi liberum arbitrium habens et suorum operum potestatem.*" (S.Theol., I-II, prólogo).

Este libre arbitrio como *potestad* sobre el propio actuar, no se refiere sólo ni primariamente a la libertad de especificación, sino a la de ejercicio, como lo establece, entre otros textos, en el *Comentario al Libro de las sentencias*, de Pedro Lombardo, a propósito de plantear la relación entre intelecto y voluntad en el acto de la elección: «[...] *nec aliquod agens finem sibi praestituere potest nisi rationem finis cognoscat et ordinem eius quod est ad finem ipsum, quod solum in habentibus intellectum est: et inde est quod iudicium de actione propria est solum in habentibus intellectum quasi in potestate eorum constitutum sit eligere hanc actionem vel illam; unde et dominium sui actus habere dicuntur: et propter hoc in solis intellectum habentibus liberum arbitrium invenitur.*» (In Sent. L.II, d.25, q.1, a.1 c.), lo que no significa que la raíz, la esencia de la libertad se halle en la deliberación o en el juicio que cierra esta última: «[...] *quod enim post inquisitionem consilii electio fiat, hoc imperfectionis est et accidit libero arbitrio prout est in natura ignorante [...] sed hoc ad libertatem arbitrii pertinet ut actionem aliquam facere vel non facere possit [...]*» (Ibid. L.II, d.25, q.1, a.1 ad 1 et ad 2).

Emerge aquí con claridad la *libertas quoad exercitium* y la inmediatez originaria del momento volitivo. Lo que cualifica radicalmente a la libertad es el poder de la voluntad sobre su propio acto. Este dominio activo es reflexión [1] de la voluntad, una reflexión que, a juicio de C. Fabro, es más profunda y total que la del intelecto, porque la voluntad, siendo facultad espiritual como el intelecto, a diferencia de éste, no depende de la experiencia sensible, no se realiza luego de la *conversio ad phantasmata* sino que pasa por sí misma al acto: no sólo se da el *intelligo quia volo* sino de un modo más radical el *volo quia volo*. C. Fabro sostiene que la razón metafísica de esta radicalidad de la reflexión volitiva es que el alma, por ser *forma subsistens* tiene un acto propio aun en el orden